平成 30 年度 第 4 回理事会議事録

開催日：平成 30 年 8 月 4 日（土）

時 間：10：00 ～ 12：00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：真田、松田、井垣、坂本、佐藤、山中、駒井、竹川、大﨑、小松、南、澁谷、

矢野、井関、森、住之江、内川、中町参与、中山監事

欠席者：綿貫、藤原、池本、春藤監事

・ 現在の理事数 20 名

・ 理事 17 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：真田浩一、中山監事を選出した。

議事録作成者：井垣

議題

I 会長報告と審議事項（真田会長）

【報告事項】

1．日臨技近畿支部関連

 1）平成 30 年第 1 回日臨技近畿支部幹事会出席

 2）技師連盟からの宮島通信（約 200 枚）を事務所へ配置し、新人研修会（8/4）で配布

予定

2．活動報告

 1）6 月 16 日（土）薬剤師会 第 76 回定時総会懇親会 出席

 2）6 月 21 日（木）法務局へ書類提出（西光事務員同席）

 3）7 月 12 日（木）県政 150 周年記念式典 出席

 4）7 月 14 日（日）放射線技師会 旭日双光章受祝賀会 出席

 5）7 月 22 日（日）第 36 回西播地区研究発表会・第 8 回医療公開講座 出席

 6）8 月 02 日（木）平成 30 年度第 2 回兵庫県医療職団体協議会 出席

3．兵臨技関連

 1）第 36 回西播地区研究発表会について

   地区より法改正に関することを聞きたいとの要望があり、日臨技へ打診したところ横

地副会長の講演了承が得られたため、会長判断で急遽開催を決定した。

   地臨技主催のため、交通費は当会負担。講師料は不要であったが全国学会時のクオカ

ードをお礼として渡した。

 2）役員交代挨拶文を事務所より関連団体へ発送（6/25）

 3）兵庫県プライマリ・ケア協議会の負担金（1 万円）（6/25）

 4）姫路市衛生検査所精度管理専門委員を芳賀技師長（県立がんセンター）に依頼、承諾

済み

 5）第 65 回自由民主党兵庫県連大会 欠席

 6）第 24 回神戸臨床検査フォーラム 共催許可 ７月定期発送で配布

 7）台風・地震等による被災会員に対するお見舞い金申請手続き等について

7 月定期発送で配布

 8）健康ひょうご 21 県民運動推進会議 健康づくり推進員に松田副会長再任

4．その他

1） 大阪北部地震の被災会員 1 名あり

2） 新入会員研修会（8/4）の開催に合わせて事務局会議を行う。

3） 兵庫県健康財団から「結核制圧のための複十字シール運動について」と「がん制圧

のための寄付金募集について」のお願いを 8 月定期発送にて配布する。

4） 日臨技近畿支部微生物部門技術講習会案内の HP 掲載を広報部に依頼（8/3）

【審議事項】

1） 兵臨技研修センターの貸し出しについて

 貸出先：兵庫県臨床細胞学会

 日時：平成 30 年 8 月 23 日（木）18：00～20：00

 目的：第 44 回日本臨床細胞学会近畿連合会学術集会の打ち合わせ

→ 承認された（反対 0）。会場責任者は真田会長

Ⅱ 日臨技報告（真田会長）

1．第 3 回日臨技理事会（7/28）抜粋

1）厚労省からの精度保証について 平成 30 年 12 月 1 日施行

・日臨技が精度管理責任者の育成に e ラーニングを使用、10 月をめどに 30～40 のコ

ンテンツ用意、5 年更新予定

・精度保証に関連し、精度管理事業の拡大予定

・精度保証について、通常は県や保健所に問い合せだが、日臨技がガイドライン作成

・HP の標準作業書、作業日誌の雛形を提示予定

2）検体採取等に関する厚生労働省指定講習会修了者は 43,191 名となった（7/6）。講習

会は来年度で終了予定

3）宮島会長、自民党の規約で自民党員を 1000 人必要、各都道府県 20 名自民党員をお願

いする。

Ⅲ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：山中事務局長）

【報告事項】

1．「医療法等の一部を改正する法律」の公布について→真田会長作成案内文を定期発

  送（6/20）。HP アップ（5/30）

2．兵庫県医師会関係団体事務連絡会の開催について（9/29）→真田会長

3．平成 30 年度都道府県技師会リーダー育成研修会の開催について→竹川経理部長依頼

4．平成 30 年度兵庫県プライマリ・ケア協議会負担金についてのお願い→振込（6/25）

5．役員履歴書について一部変更（公益監査指摘）→兼務している団体名と役職追加

6．日臨技 平成 30 年度災害対応能力向上研修会の開催について→HP アップ（6/22）

7．兵庫県放射線技師会 川戸隆夫氏 旭日双光章受章祝賀会（7/15）→真田会長

8．第 65 回自由民主党兵庫県連大会の案内について→出席者無

9．日臨技より会費の送金について

10．自然災害による被災会員に対する共済金等の支給申請手続き等について

  平成 30 年 7 月豪雨被害による被害会員に対するお見舞金申請手続き等について→

    HP アップ（7/11）

11．兵庫県政 150 周年記念式典（7/12）→真田会長

12．公益申請提出（6/30）平成 29 年度事業報告

13．事務所盆休み 8 月 14 日（火）～15 日（水）

14．医療事故情報収集等事業第 53 回報告書の公表等について→HP アップ（7/11）

15．第 58 回日臨技近畿支部医学検査学会一般演題募集→HP アップ（7/11）

16．医療と介護の総合展東京メディカルジャパン案内→事務所カウンター

              常務理事会報告

17．日臨技 平成 30 年度定時総会議決権行使書回収手数料の送金について

18．姫路市救急医療協会より第 13 回救急医療フォーラムの後援依頼→真田会長承認

19．奈良担当今年度近畿支部学会からのお願い→メール送信

20．近畿支部一般検査研修会案内→HP アップ（7/25）

21．兵臨技賠償責任保険 取り扱い終了の案内→HP アップ（7/27）

22．鳥取県臨床検査技師会 平成 30 年度第 3 回生物化学分析・形態検査部門（一般分野）

  合同研修会案内→HP アップ

23．平成 30 年度（第 38 回）兵臨技精度管理調査の実施について（案内）→HP アップ（8/1)

24．厚労省より「平成 30 年 7 月豪雨の発生に伴う医療関係職種等の国家試験の受検資格並

びに学校、養成所及び養成施設の運営等に係る取り扱いについて」について

25．日臨技より検査と健康展 助成金送金

27．健康づくり推進員再任依頼・確認及び平成 30 年度健康づくり推進員研修会の開催につ

  いて→松田副会長再任

【審議事項】

1． 平成 30 年度「公衆衛生事業功労者表彰」（日本公衆衛生協会）の候補者推薦について

  （7/20)→該当者なし

2．平成 30 年度姫路市衛生検査所精度管理専門委員の推薦について→芳賀由美会員

 （県立がんセンター）郵送済（7/4）

3．平成 30 年度兵庫県輸血医療従事者研修会 後援名義申請について→常務理事会承認

4. 平成 30 年度兵庫県自治賞(神戸地区)被表彰候補者の推薦について

  要項抜粋 3 現職を優先し、過去の功績（概ね 5 年以上前の功績）は対象としない。

  今年度受賞者決定までは今年度で退任した理事も候補者として推薦できる。

  → 渡辺会員、中島会員の 2 名を推薦する。

5．自由民主党兵庫県支部連合会より残暑お見舞い広告、協力のお願いについて

   → 他府県では連盟からの協力が多いので今年度は見送る。次年度からは連盟で検討

してはどうか。

6．第 47 回「医療功労賞」候補者の推薦について

 → 募集する。

              常務理事会報告

7．地域ニューリーダー育成研修会の受講申請および推薦について

  → 過去の研修会を受講した理事に参加可能かを確認して、推薦する。

8．JIMTEF 寄附サポーターのお願い

  → 日臨技が登録していること、地臨技の参加がほとんど無いことから今回は見送る。

9．北日本支部医学検査学会若手実行委員企画アンケートのお願い

  → 理事はアンケートを行い、施設内でも広報する。また、一斉メールで依頼する。

10．研修センタープロジェクター工事について

  → 駒井総務部長に担当を依頼した。

11．大阪北部地震の被災会員より申請について

  → 承認された（反対 0）。

12．糖尿病教育セミナー2018 への後援名義使用の承諾について

  → 承認された（反対 0）。

13．衆議院議員松本たけあき支援の集いについて→欠席

＜総務部＞（報告者：駒井総務部長）

【報告事項】

1. 会員数

平成 30 年度

継続 新規

兵臨技

のみ

入金済

（送金待ち）
免除 未入金

平成 26 年度末 1541

平成 27 年度末 2204     526 2170（0） 18 16

平成 28 年度末 2258

平成 29 年度末 2313

4 月 30 日 2285 2229 56 405 2168（33） 9 108

6 月 7 日 2333 2218 115 412 2233（42） 12 88

7 月 13 日 2353 2215 138 410 2258（ 6） 12 83

8 月 2 日 2360 2215 145 412 2265(  8) 12 83

                                                          平成 30 年度

施設数 会員数

4 月 30 日 7 月 13 日 8 月 2 日 4 月 30 日 7 月 13 日 8 月 2 日

神戸地区 129 128 127 913 935 938

阪神地区 61 61 61 481 498 499

丹担地区 16 16 16 100 105 105

東播地区 49 51 51 408 423 425

西播地区 45 46 45 374 387 386

その他 0 0 0 9 5 7

合計 300 302 300 2285 2353 2360

【審議事項】

1． 委嘱状等の割り印、契印の廃止について

→ 承認された。できるだけ簡略化していく。監査等で指摘があれば検討する。

2． 入会、退会者

→ 入会者 16 名、退会者 1 名について承認された（反対 0）。

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 広告状況について（8/1 現在）

2. 予算管理月報について（8/1 現在）

3. 表について（8/1 現在）

【審議事項】

なし

＜渉外部＞（報告者：南渉外部長）

【報告事項】

1. 第 2 回認知症対応力向上講習会 B 開催報告

開催日時：1 日目 平成 30 年 7 月 21 日（土）13：00～18：00

2 日目 平成 30 年 7 月 22 日（日） 9：00～15：00

参加者 ：30 名

決算、事業報告

2. 第 2 回兵庫県医療職団体協議会開催報告

開催日時：平成 30 年 8 月 2 日（木）18：30～18：50

参加者 ：28 名

会議録の報告

3. 会員からの質問について

【審議事項】

1. 「看護フェア」イベント参加協力要請について

開催日時：平成 30 年 11 月 17 日（土）12：00～15：30

テーマ ：「看護のフェア－地域の中で自分らしくいきる－」

場所  ：兵庫県看護協会会館

協力内容：頸動脈超音波測定（予定）

→ 承認された（反対 0）。

＜組織部＞

【報告事項】

1. 平成 30 年度 第 1 回東播地区ナイトセミナー（森理事）

    平成 30 年 7 月 20 日（金）18：30～20：00 北播磨総合医療センター大会議室

   事業報告、決算報告

2. 第 36 回 西播地区研究発表会（住之江理事）

  平成 30 年 7 月 22 日（日）10：00～13：30 太子町立あすかホール

  事業報告、決算報告

3. 平成 30 年度 第 24 回兵庫県医学検査学会 東播地区研究発表会について（森理事）

 平成 31 年 2 月 16 日（土）9：00～18：00 加古川総合保健センター

【審議事項】（報告者：渋谷理事）

1. 平成 30-31 年度 組織部地区委員および地区連絡員について

→ 承認された（反対 0）。

＜広報部＞（報告者：小松広報部長）

【報告事項】

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載した(7/14-31)。

1）技師会関係

・HYOGO ニュース・行事予定表（8 月号）

・平成 30 年度日臨技近畿支部 臨床一般検査部門研修会実習の開催について

（案内）

・兵臨技臨床検査技師賠償責任保険取扱終了について（案内）

・平成 30 年度 日臨技 認定心電検査技師育成研修会（京都会場）について（案

内）

・平成 30 年度（第 38 回）兵臨技精度管理調査の実施について（案内）

2）関係団体

なし

2. HYOGO ニュース 8 月号編集委員会を開催した（7/11）。

【審議事項】

1. 日臨技：横地副会長の講演の録画撮りは終了している。

  今後の活用方法について

  → 会長と広報で相談して会員が視聴できるようにする。

NetCommons3 も考慮する。

2. NetCommons3 契約について

  契約完了。9 月 1 日（土）13：00 より学術班長に対して NetCommons3 の操作

説明会

  → 承認された（反対 0）。

＜学術部＞（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 奈良県技師会より依頼のあった、第 58 回日臨技近畿支部医学検査学会の座長

推薦について

各研究班班長に依頼し全て決定（7/9）、事務局より送信した。

2. 多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会について（検査説明の後継事

業）

  他府県の状況を、常務理事会で報告。

兵庫県の今年度開催については、兵庫医大でのシミュレーションセンターと講

義室で開催する。開催日は平成 31 年 1 月 12～13 日に決定した。

【審議事項】

1. 学術部会開催について

9 月 1 日 13：00 より開催予定 NetCommons3 の利用についての説明会

  → 承認された（反対 0）。

＜精度管理事業部＞（報告者：佐藤精度管理部長）

【報告事項】

1. 平成 30 年度精度管理調査の案内について

1) ホームページ

平成 30 年度精度管理調査の概要案内（6 月上旬）

平成 30 年度精度管理調査の詳細案内（8/1）

「兵庫県精度管理調査」

「新規申請およびパスワード再発行の手順」

2) 7 月定期発送

 平成 30 年度精度管理調査の詳細案内

 プリントパック 1300 部 A3 両面４色 納期 5 日（7320 円）、二つ折り（1220 円）

2. 解析委員（全 53 名：内 班長 6 名、精度管理委員 10 名、班員外 2 名）

解析委嘱状は事務作業軽減のため必要者を調査中

3. 試料発送について

佐川急便承認 安全確認書

発泡スチロール容器+保冷剤 300 円/個

（従来：紙箱+佐川専用袋  190 円/個）

  A4 書類は別途封筒を使用して発送

  実施要項、資料、フォト、参加数、解析等も協議予定

  生理機能検査学術班も参加

4. 平成 30 年度県医師会標準化協議会

  兵臨技所属の出席者：佐藤伊都子、内川昭文、渡邊勇気

  打合せ日程は未定だが、今年度は技師会単独となる可能性大

【審議事項】

1. 大阪市西成区の「9770079 杏樹会杏林記念病院」の兵臨技自宅会員から

平成 30 年度兵臨技精度管理調査の参加（血液ガスのみ）要望あり。

→ システム的には会員による登録・請求入力は出来ないため、精度管理部長が管理

することで可能。兵臨技会員である事は絶対条件であることから、この会員の申し込

みについては精度管理調査を認めることが承認された。次年度に向けてはオプション

の金額や手間について検討が必要。

3． JAMTQC 操作説明会後 9 月１日（土）14：00～16：00

実施要項、資料、フォト、参加数、解析等も協議予定

生理機能検査学術班の参加について

→ 承認された（反対 0）。

＜公益事業部＞（報告者：坂本公益事業部長）

【報告事項】

1. 第 8 回 医療公開講座

日時：平成 30 年 7 月 22 日（日）13:30〜15:00

会場：太子町立文化会館 あすかホール（揖保郡太子町）

報告書、決算書の報告

2. 平成 30 年度兵庫県但馬地域合同防災訓練第 2 回全体会議

日時：平成 30 年 8 月 2 日（木）13:30～14:30

場所：香住区中央公民館 （美方郡香美町）

内容：合同防災訓練の全体説明

【審議事項】

1. 平成 30 年度 兵庫県但馬地域合同防災訓練

日時：平成 30 年 9 月 2 日（日）11:00～13:00

場所：香住小学校 （美方郡香美町）

資料：企画書、予算書

→ 承認された（反対 0）。

2. 平成 30 年度 全国検査と健康展 兵庫県会場

日時：10 月 7 日（日）10:00〜16:00

会場：神戸常盤大学（神戸市長田区大谷町 2-6-2）

資料：日臨技提出用 企画書、予算書、チラシ

→ チラシについて承認された（反対 0）。

3. 平成 30 年度 兵庫県健康福祉まつり

日時：10 月 20 日 (土) ～21（日）10:00～16:00

会場：県立明石公園及び周辺(明石市明石公園)

資料：企画書、予算書

→ 事業の企画、予算について承認された（反対 0）。